
 
  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 573   ANNO 2016 DEL 15-09-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 11 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP - IMPEGNO DI SPESA PER LA PARAMETRIZZAZIONE DELLA NUOVA PIANTA ORGANICA 

DEL PROTOCOLLO E DI QUELLA DELLA GESTIONE SEGRETERIA (DELIBERE E DETERMINE) - CIG 

ZD01AB3595-. 

 

   

  IL DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che:  

  

-          con provvedimento commissariale n.108 del 22/12/2015 si è provveduto a modificare 

l’assetto strutturale dell’Ente concludendo, così, la prima tappa di un processo di 

riorganizzazione, sulla base di specifiche modificazioni ed integrazioni dettate nella relazione 

del Dirigente Amministrativo; 

  

-          la struttura organizzativa dell’Istituto è stata, pertanto, suddivisa in Aree  e in Servizi che 

qui di seguito, a maggiore chiarimento, si rappresentano: 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organo politico 

Direzione Staff  Sistemi informativi 

AREA GESTIONE 

PATRIMONIO 

AREA 

ORGANIZZATIVA 

AREA 

FINANZIARIA 

1 Risorse Umane  

e Organizzazione  

2 Gestione inquilini 

3 U.R.P. 

SERVIZI 

1 Segreteria tecnica  

e appalti 

2 Manutenzione e 

 recupero edilizio 

3 Programmazione e  

gestione tecnica 

1 Contabilità e 

programmazione risorse 

2 Economato e 

 provveditorato 

3 Legale e contenzioso 

Staff Affari Istituzionali  

e Generali 



 

-    in relazione a ciò, si è provveduto a richiedere alla PA Digitale Sicilia con sede il Delia Via G. 

Pagliarello, 81, partner di PADigitale unica fornitrice del software utilizzato dall’Ente, 

apposito preventivo di spesa per una giornata di formazione on line per la parametrizzazione 

della nuova pianta organica del protocollo e di quella della gestione segreteria (delibere e 

determine) al fine di mettere le strutture ivi operanti  nella  immediata condizione di 

funzionalità ed evitare così di commettere inesattezze che possano pregiudicare il buon 

andamento dell’attività amministrativa; 

  

VISTO il preventivo di spesa contenente l’offerta economica relativa all’attività sopra descritta 

trasmesso dalla P.A. Digitale Sicilia che risulta acclarato in data  13/07/2016 al n. 13682 del prot. 

gen. e che prevede un impegno di spesa per un costo pari ad € 402,00 IVA esclusa ex art. 14 c. 10 

legge 537/1993 (corsi di formazione personale dipendente); 

  

CONSIDERATO che: 

  

-          la nuova legge di Stabilità anno 2016 rende obbligatorio il ricorso al M.E.P.A. solo per le 

acquisizioni di beni (forniture) e servizi da €. 1.000,00 ad €. 209.000,00 /(attuale soglia di 

rilevanza comunitaria) e che pertanto i micro affidamenti sotto la soglia di €. 1.000,00, a 

partire dall’1 gennaio 2016, non ricadono più all’interno dell’obbligo di approvvigionamento 

telematico introdotto dalla Spendig Review 2012; 

  

-          le P. A. sono dunque libere o meno di effettuare l’acquisto con modalità elettronica per 

importi infra 1.000,00 €uro, semplificando gli acquisti “in economia” che vengono, ora, 

disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuatimediante negoziazione diretta con 

fornitori locali, emissione di buoni d’ordine e gestione mediante cassa economale, o con 

procedure equivalenti e comunque, semplificate; 

  

VALUTATO che si può procedere all’affidamento diretto del servizio senza preliminare 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del d.Lgs 163/06, per ragioni 

attinenti ai motivi di natura tecnica ed alla tutela dei diritti esclusivi, stante che la ditta PA Digitale 

è l’unica fornitrice del citato software utilizzato dall’Ente; 

  

VISTO  l’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 che ha apportato alcune 

significative modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);  

  

ATTESO che al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge  è 

stata predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un’istanza di interpello 

redatta ai sensi dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata all'Agenzia delle Entrate -  Direzione 

Regionale di Palermo che ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alla corretta applicazione del 

meccanismo della scissione dei pagamenti, non applicabile agli II. AA. CC. PP.; 

  

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il CIG ZD01AB3595; 

  

VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  



VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 

  

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla 

legge di conversione n.106/2011; 

  

  

  

VISTO il D.P.R. n.207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti ed il particolare 

l’art. 128 che fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico; 

  

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti con il quale è stata approvata la  deliberazione comm.le n. 66 del 04 

luglio  2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2016-2018;  

  

 Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente; 

  

  

D E T E R M I N A 
  

  

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

  

APPROVARE il preventivo di spesa contenente l’offerta economica relativa all’attività di 

formazion per la parametrizzazione della nuova pianta organica del protocollo e di quella della 

gestione segreteria (delibere e determine) fatto recapitare a cura della P.A. Digitale Sicilia con 

sede in Delia (CL) Via g. Pagliarello 81 che risulta acclarato in data  13/07/2016 al n. 13682 del 

prot. gen.; 

  

DARE ATTO: 

  

-          che in virtù di quanto previsto dalla nuova legge di Stabilità per l’anno 2016 i micro 

affidamenti sotto la soglia di €. 1.000,00, a partire dall’1 gennaio 2016, non ricadono più 

nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spendig Review 2012 e che 

quindi, sotto tale soglia,  le P. A. sono libere di effettuare l’acquisto anche mediante 

negoziazione diretta attraverso procedure semplificate; 

  

-        che si procede all’affidamento diretto del servizio senza preliminare pubblicazione di bando di 

gara, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del D.Lgs 163/06, per ragioni attinenti ai motivi di natura 

tecnica ed alla tutela dei diritti esclusivi, stante che la ditta PA Digitale è l’unica fornitrice del 

citato software utilizzato dall’Ente; 

  



-          che il contratto è tracciato con il CIG ZD01AB3595; 

  

-     che  alla liquidazione  della spesa si provvederà nei  termini  di legge  con  successivo 

provvedimento, sulla base di presentazione di regolare documento contabile in formato 

elettronico; 

  

STATUIRE che la presente obbligazione avrà scadenza nell’anno 2016; 

  

IMPEGNARE la complessiva somma di €uro 402,00 IVA esclusa ex art. 14 c. 10 legge 537/1993 ( 

corsi di formazione pers. Dip.te),  necessaria per l’attività   di che trattasi, imputandone l’onere sullo 

stanziamento  di spesa di cui alla Miss. 08, Progr. 02, Tit. 1, Macro Aggreg. 103 Cap. 36.2 gestione 

sistema informatico- assistenza e formazione, sulla gestione competenza del Bilancio di Previsione 

2016/2018, esercizio 2016; 

  

  

TRASMETTERE copia della presente determina a PAD  SICILIA S.r.l. ai fini  del 

perfezionamento del contratto di fornitura. 

                

  

  IL DIRETTORE GENERALE  

  F.to Dr. Pietro Savona  

    

  

  

IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO 

  

         F.to  Sig. Pietro GIURLANDA   

  

  
  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



    

 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
DIREZIONE GENERALE  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP - IMPEGNO DI SPESA PER LA PARAMETRIZZAZIONE DELLA NUOVA PIANTA 

ORGANICA DEL PROTOCOLLO E DI QUELLA DELLA GESTIONE SEGRETERIA (DELIBERE E 

DETERMINE) - CIG ZD01AB3595-. 

Impegno  n° 978 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 36 / 2 

Importo: € 402,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

402,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  15-09-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


